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Anotace

Bakalářská práce se zabývá studiem vlivu ochlazovacího prostředí na popouštěcí křivku nástrojové

ledeburitické oceli pro práci za studena X210Cr12. Ocel byla tepelně zpracovávána ve vakuové peci

s možností kalení do oleje. V rámci práce byly zkoumány vzorky kalené z teploty 1060 °C, popuštěné při

teplotách 400 až 550 °C, dále byl zkoumán vzorek v zakaleném stavu bez popouštění. Na základě tvrdostí

změřených metodou dle Rockwella byla sestavena popouštěcí křivka. Pro příčné řezy všech sledovaných

stavů byla provedena metalografická analýza metodou světelné mikroskopie.

Klíčová slova

tepelné zpracování ve vakuu, popouštěcí křivka, nástrojová ocel X210Cr12, metalografická analýza,

tvrdost, sekundární tvrdost

Annotation

The bachelor thesis deals with the study of the influence of the cooling environment on the tempering

curve of the ledeburitic cold work tool steel X210Cr12. Steel was heat treated in vacuum furnace with

option of hardening in oil. Samples examend in thesis were hardened in oil from temperature 1060 ° C

and then tempered at 400-550 ° C as well as sample in hardened state without tempering. Tempering

curve was created based on the hardness measured by the Rockwell method. Metallographic analysis

using light microscopy was performed for cross-sections of all examined samples.

Keywords

vacuum heat treatment, tempering graph, tool steel X210Cr12, metallographic analysis, hardness,

secondary hardness
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Pojem Značka Jednotky

Uhlík C -

Chrom Cr -

Křemík Si -

Síra S -

Vanad V -

Wolfram W -

Molybden Mo -

Kobalt Co -

Konvenční metalurgie KM -

Prášková metalurgie PM -

Tvrdost dle Rockwella typ zkoušky C HRC -

Tvrdost dle Vickerse* HV -

Tvrdost dle Brinella* HBW(HB) -

Tepelné zpracování TZ -

Teplota popouštění Tp °C

Nástrojové oceli NO -

Počátek martenzitické přeměny Ms -

Konec martenzitické přeměny Mf -

Součinitel přenosu tepla 𝛼 𝑊 ∙ 𝑚−2𝐾−1
Anizometrický rozpad austenitu ARA -

Světelná mikroskopie SM -

Směrodatná odchylka hodnoty
tvrdosti dle HRC

SHRC -

Řádkovací elektronová mikroskopie SEM -

* V současné době je průběh a zápis výsledků upravován normami ČSN EN ISO 6506 (Brinell) a ČSN EN

ISO 6507 (Vickers). Pokud některé údaje uvedené v práci neobsahují všechny patřičné náležitosti

předepsané těmito normami, je to způsobeno tím, že nebyly uvedeny v literatuře, ze které bylo čerpáno.
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2 Úvod
Nástrojové oceli jsou takové oceli, které jsou primárně určené k výrobě nástrojů. I v současné době

patří mezi nejběžnější materiály pro výrobu nástrojů. K tomuto účelu se používá široký sortiment ocelí,

od uhlíkových ocelí až po vysokolegované oceli vyráběné práškovou metalurgií [1]. Konkrétní použití

nástrojových ocelí značně závisí na jejich složení a je obvykle přímo doporučeno výrobcem oceli.

Nejčastěji požadované vlastnosti nástrojových ocelí jsou odolnost proti opotřebení, houževnatost

a odolnost proti popuštění, respektive kombinace těchto vlastností [1].

K dosažení uvedených vlastností na úrovni, která je požadována pro aplikace nástrojových ocelí, je

třeba uvést matrici do martenzitické struktury, čehož se dosahuje tepelným zpracováním [1] [2].

V současnosti se tepelné zpracování nástrojových ocelí často provádí ve vakuu. Vakuové pece se oproti

konvenčním pecím vyznačují celou řadou výhod, jako například vyšší kvalita povrchu součásti po

tepelném zpracování [2]. Jako kalící médium se ve vakuových pecích používá přetlaku inertních plynů

(nejčastěji dusík) či olejů. V současnosti dostupná literatura neuvádí popouštěcí diagramy pro tepelné

zpracování ve vakuových pecích.

Tato bakalářská práce se zabývá ocelí X210Cr12. Jedná se o chromovou ledeburitickou nástrojovou

ocel určenou pro práci za studena. V praxi se používá například na výrobu nástrojů pro střižné a lisovací

stroje a na další nástroje, kde je požadována vysoká odolnost proti opotřebení, bez vysokých nároků na

houževnatost či tepelnou stabilitu [3].

Cílem této práce je vypracovat popouštěcí křivky pro ocel X210Cr12 po kalení ve vakuové peci

z teploty 1060 °C do oleje, dále provést porovnání s již existující křivkou pro kalení v konvenční peci do

oleje [3] a také s křivkou pro kalení v přetlaku dusíku 15 bar [4].
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3 Teoretická část

3.1 Nástrojové oceli
Nástrojové oceli jsou oceli speciálně určené na výrobu nástrojů. Tyto oceli jsou obvykle řazeny do

samostatné kategorie. Nástrojové oceli se používají pro výrobu široké škály nástrojů. Na zamýšleném

použití oceli do značné míry závisí požadované vlastnosti nástrojové oceli. Všeobecně je u nástrojových

ocelí snaha dosáhnou dobré houževnatosti, dobré odolnosti proti opotřebení a rozměrové stálosti. Pro

specifické aplikace mohou být také vyžadovány další vlastnosti jako odolnost proti korozi či odolnost

vůči tepelné úpravě [1].

Každý nástroj pro plnění své funkce vyžaduje určitou tvrdost. Tvrdost nástrojové oceli je dána

řadou faktorů. Nejdůležitějším je stav základní struktury materiálu (matrice), dále je důležité množství

a rozmístění karbidických fází. Aby bylo dosaženo tvrdostí požadovaných u nástrojových ocelí je obvykle

nezbytně nutné matrici materiálu uvést do martenzitické struktury. Tvrdost a houževnatost je možné

poté regulovat pomocí popouštění [1].

3.1.1 Rozdělení nástrojových ocelí

Nástrojové oceli se dělí do mnoha kategorií podle svého složení či zamýšlené aplikace. V České

republice byla přijata norma ČSN EN 10027, která definuje rozdělení nástrojových ocelí na základě jejich

legujících prvků [1]. Pro rozdělení je možné použít i řadu jiných kritérii, které zohledňují použití, způsob

výroby či strukturu oceli.

Nástrojové oceli můžeme dělit na oceli pro práci za tepla a pro práci za studena. Oceli pro práci

za studena jsou určeny pro práci s materiálem, jehož teplota nepřesahuje jeho teplotu rekrystalizace,

jsou to např. oceli určené pro výrobu střižných nástrojů. Naproti tomu nástrojové oceli pro práci za tepla

jsou určeny pro práci s materiálem při teplotách vyšších, než je teplota rekrystalizace opracovávaného

materiálu např. oceli pro výrobu forem na odlévání [4].

Další možností je rozdělení dle způsobu výroby na oceli vyráběné konvenční metalurgií (KM) či

pomocí práškové metalurgie (PM). Způsob výroby KM spočívá v přípravě taveniny, jejím odlití do formy,

ztuhnutím na ingot, tváření za tepla a tepelném zpracování (normalizace, žíhání na měkko). Výroba PM

je prováděna z tekuté oceli rozprášené inertním plynem (dusík nebo argon) na formu prášku. Prášek je

následně lisován za působení tepla, čímž vzniká produkt s homogenní strukturou [5]. Ten je obvykle

následně tvářen za tepla na tvar požadovaného hutního polotovaru [5]. Oceli vyráběné práškovou

metalurgií se vyznačují podstatně lepšími vlastnostmi než materiály vyráběné konvenčním způsobem

o obdobném složení. Pomocí práškových technologií je také možné vyrobit oceli s vyšším obsahem

legujících prvků než pomocí KM [6]. V Tabulce 1 jsou uvedeny dvě vybrané oceli vyráběné KM a PM

technologiemi o srovnatelném obsahu uhlíku a chromu.

Tabulka 1 Složení vybraných ocelí vyráběných PM a KM [8] [7]

Materiál Technologie
výroby

Obsah legujících prvků

C [%] Cr [%] W [%] V [%] Mo [%] Co [%] Si [%]

Böhler K100 KM 2,00 11,50 - - - - -

Böhler K190 PM 2,30 12,50 - 4,00 1,1 - 0,6

Ocel K190 se vyznačuje podstatně lepší odolností proti opotřebení [7]. Toho je docíleno

přidáním vanadu, s nímž je ale spojen pokles houževnatosti. I přes to se ocel K190 vyznačuje vyšší

[…]


vzorků v nenaleptaném a naleptaném stavu. V obou případech byla pozorována karbidická řádkovitost.

Příklad této řádkovitosti patrné i na nenaleptaném vzorku je na Obrázku 21. Tento sklon k řádkovitosti je

typický pro ledeburitické nástrojové oceli vyrobené konvenční metalurgií [2] a byla dokumentován již

v předešlé práci [4] viz Obrázek 20.

Na Obrázku 22 je dokumentována struktura sledovaného materiálu po kalení z teploty 1060 °C do

oleje v příčném i podélném řezu s tím, že jsou uvedeny detaily struktury. Dle očekávání je struktura oceli

po kalení tvořena karbidy, martenzitem a zbytkovým austenitem. Literatura [2] uvádí, že u sledované

nástrojové oceli může při výrobě docházet k nízkému stupni přetváření ve všech směrech. V souladu

s tím je na uvedených snímcích viditelný výrazný rozdíl tvaru karbidických částí v příčném a podélném

směru. Autor práce si je vědom toho, že na předložených snímcích je matrice oceli málo zvýrazněná.

Vzorky byly připraveny opakovaně, přesto se nepodařilo dosáhnout naleptání, při kterém by byla

matrice výrazná a zároveň by nedošlo k přeleptání vzorku. V další práci by bylo vhodné doplnit

metalografickou analýzu pro materiál kalený v přetlaku dusíku 15 bar a provést analýzu podílu

zbytkového austenitu v závislosti na kalícím prostředí. Tyto experimenty jsou nad rámec předložené

bakalářské práce.

Na Obrázku 23 je dokumentována mikrostruktura všech sledovaných stavů po kalení a popouštění.

Ve všech případech je dle očekávání struktura tvořena popuštěným martenzitem, primárními

a sekundárními karbidy a zbytkovým austenitem. U vzorků popouštěných při teplotách 400 až 500 °C lze

vzhledem k průběhu popouštěcí křivky předpokládat nárůst podílu sekundárních karbidů ve struktuře.

Pomocí SM není možno podíl sekundárních karbidů posoudit. K tomu by musela být provedena další

analýza pomocí řádkovací elektronové mikroskopie (SEM). Pro popouštěcí teplotu 550 °C je viditelný

rozpad matrice, který je v souladu s předpokládaným chováním struktury materiálu za maximem

sekundárního vytvrzení. Podíl zbytkového austenitu ve struktuře není možné pomocí SM posoudit, pro

jeho analýzu by bylo opět nutné použít SEM.

Obrázek 21 Snímek neleptaného vzorku popouštěného při 400 °C
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Na Obrázku 24 je uvedeno porovnání struktury vzorků kalených v oleji a v přetlaku dusíku 15 bar,

popouštěných při teplotě 500 °C. V obou případech je dle očekávání struktura tvořena popouštěným

martenzitem, primárními a sekundárními karbidy a lze předpokládat nízký podíl zbytkového austenitu.

Pro porovnávané struktury je charakteristické, že dokumentují vzorky s maximální tvrdostí. Z pořízených

snímků je viditelné, že i přes použití stejného leptadla proběhlo naleptání odlišně. U vzorku kaleného

v oleji došlo k výraznějšímu naleptání na hranicích zrn i přesto, že struktura matrice není zvýrazněna.

Vzhledem k mírně vyšší tvrdosti vzorku kaleného v oleji lze předpokládat mírně vyšší podíl sekundárních

karbidů. Toto není možno pomocí SM posoudit. Analýza by musela být provedena pro větší počet vzorků

za pomocí SEM. To je však nad rámec této bakalářské práce a mohlo by to být předmětem další práce.
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a) přehledový snímek příčný směr b) detail snímku příčný směr

c) přehledový snímek podélný směr d) detail snímku podélný směr

Obrázek 22 Struktura X210Cr12 v zakaleném stavu, vakuová pec, 1060 °C, olej
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a) Tp – 400 °C-1x2h b) Tp – 450 °C

c) Tp – 500 °C-1x2h d) Tp – 550 °C-1x2h

Obrázek 23 Struktura oceli X210Cr12 po kalení ve vakuové peci z teploty 1060 °C do oleje v závislosti na popouštěcí teplotě

33

Kaleno v oleji, popouštěno při 500 °C

Kaleno v přetlaku dusíku 15 bar, popouštěno při 500 °C [4]

Obrázek 24 Porovnání struktury vzorku kaleného v oleji s vzorkem kaleným v přetlaku dusíku 15 bar
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5 Závěry
Byla provedena analýza nástrojové oceli X210Cr12 po kalení ve vakuové peci z teploty 1060 °C do oleje.
Na základě získaných výsledků je možné konstatovat, že:

1. Byla sestrojena popouštěcí křivka oceli X210Cr12 po kalení ve vakuové peci z teploty 1060 °C do
oleje s následným vysokoteplotním popouštěním v rozsahu 400 až 550 °C/1x2h.

2. Peak sekundární tvrdosti 60 HRC byl zjištěn při teplotě popouštění 500 °C.

3. Bylo provedeno porovnání popouštěcích křivek pro kalení v oleji a v přetlaku dusíku 15 bar. Při
kalení v oleji je peak sekundární tvrdosti o 1 HRC vyšší.

4. Získané výsledky by bylo vhodné ověřit na větším počtu vzorků, případně doplnit tvrdost pro

teplotu popouštění 470 °C.

5. Byla provedena metalografická analýza u všech sledovaných stavů pomocí světelné mikroskopie.

6. Výsledná struktura u všech kalených a popuštěných vzorků je tvořena popuštěným martenzitem,
primárními a sekundárními karbidy. Lze očekávat i podíl zbytkového austenitu, který však nelze
rozpoznat pomocí světelné mikroskopie.

7. Získané výsledky by bylo v další práci vhodné doplnit o analýzu vzorku kaleného v přetlaku

dusíku 15 bar.

8. Cíle bakalářské práce byly splněny.
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