I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelné zpracování nástrojových ocelí ve vakuu
Jméno autora: Jan Walter
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Walter se svědomitě věnoval práci celý akademický rok, osobně navštívil Kalírnu Prikner, kde byly zpracovány vzorky pro experimentální část. K řešení přistupoval aktivně, na domluvené konzultace byl vždy výrobně připraven a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2019

Podpis: